
TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138773
PORTARIA Nº 2.166/2010 - GAB/SEMA DE 29 DE 

JULHO DE 2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria 1.105/2009 
GAB-SEMA de 18/06/2009, e os termos dos Memorandos 27720/
CEAM/DIPLAN/2010.
R E S O L V E:
Alterar o período de férias referente a Portaria 1.736/2010-GAB-
SEMA, publicada em DOE 31.699 de 01/07/2010, que seria 
de 19/07 a 17/08/2010, para o novo período de 26/07/2010 
a 24/08/2010 da servidora ELOYSA NAZARE DAS GRACAS 
FERREIRA MACIEL, matrícula 121126/ 1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Julho de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138788

PORTARIA Nº. 2.171/2010-GAB/SEMA DE 29 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 160405;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor WHELLINGTON PEREIRA TELES, matrícula 
nº. 5787904/ 3, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na 
Coordenadoria de Ordenamento Ambiental, no período de 
22/06/2010 a 06/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138777

PORTARIA: 2184/2010
Objetivo: REALIZAR DESLOCAMENTO DA GERENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571929702/JOSE COELHO SPANNER (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 
15/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO SHOPPING Nº 05/2010 – 
SEMA/BIRD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138712
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GPS e EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA/PA.
PROCESSO: 16044/2010
ITEM 1 e 3 – Adjudicado para INFORMAQUES COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.963.857/0001-20
ITEM 2 – Adjudicado para HOMIS CONTROLE INSTRUMENTAÇÃO 
LTDA.
CNPJ: 54.286.505/0001-93

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND. QTD VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

1

1 GPS UND. 15 R$ 
2.305,00

R$ 
34.575,00

2 MEDIDOR DE DISTÂNCIA (TRENA) UND. 5 R$ 590,00 R$ 2.950,00

3 BINOCULO 5 R$ 719,00 R$ 3.595,00

BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2010
MAURO NOGUEIRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131262

PORTARIA: 1936/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUA 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132311

PORTARIA: 1983/2010
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA NAS PRAIAS DO ESTADO 
DO PARÁ PARA AVALIAR AS CONDIÇÕES DE BALNEABILIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153481/DARIO LISBOA FERNANDES NETO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE-GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2010 a 23/07/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 
23/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132596

PORTARIA: 2002/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138826

PORTARIA Nº. 2.172/2010-GAB/SEMA DE 29 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 98481A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao Servidor PAULO RICARDO SALOMAO 
DE SOUSA, matrícula nº. 57196799/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria Financeira 
Contábil, no período de 10/06/2010 a 24/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Julho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138809

CONTRATO: 17/2010
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO (com substituição de peças)
Valor Total: 6.990,00
Data Assinatura: 27/07/2010
Vigência: 03/08/2010 a 03/11/2010
Compra Direta: 22/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: K C DE OLIVEIRA VALENTE
Endereço: Psg Vista Alegre, 107
CEP. 66080-510 - Belém/PA 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO - FISP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138798

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, informa que o Pregão Eletrônico n° 017/2010-
FISP, cujo objeto é a aquisição de Condicionadores de Ar Tipo 
Janela e Centrais de Ar com Serviços de Instalação e Fornecimento 
de Material, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, conforme as especificações estabelecidas no 
Edital e seus Anexos,  Termo de Referência, Anexo I , no qual a 
abertura estava marcada para o dia 12/08/2010, às 09:00hs  foi 
remarcado para o dia 13/08/2010, às 09:00hs, por motivo de 
retificação do Edital,
Mais informações nos sítios: Comprasnet e Compraspara
Belém, 02/08/2010.
Silvia Helena Ferreira Leão
Pregoeira do FISP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138945

Dispensa: 7/2010
Data: 10/06/2010
Valor: 5.250,00
Objeto: Realização do evento: Seminário Estadual de Segurança 

Pública, em 11 de junho de 2010, na Região Metropolitana de 
Belém
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06244120847080000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA – 
ME
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: proameventos@yahoo.com.br
Telefone: 9132293100 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

EXTRATO DO TAC. Nº 0067/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138876

LOCAL E DATA : Belém, 29 de julho de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 51472374/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138844

CONTRATO: 26/2010
Objeto: Aquisição, instalação e assistência técnica dos 
equipamentos para o Projeto Vídeo Audiência.
Valor Total: 116.380,00
Data Assinatura: 28/07/2010
Vigência: 28/07/2010 a 27/07/2011
Pregão Eletrônico: 43/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449052              0101000000          Estadual
03421121316780000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: DATA GRAPHICS TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 
LTDA.
Endereço: Q EQS, 81/83
CEP. 70330-400 - Brasília/DF 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138855

PORTARIA Nº 911/2010- GAB. SUSIPE                      
                                        Belém/PA, 28 de julho de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar a servidora SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE 
FREITAS, matricula nº 8002703, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 026/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição, 
instalação e assistência técnica dos equipamentos para a 
implantação do Projeto de Videoaudiência na SUSIPE, celebrado 
entre a empresa Data Graphics Tecnologia e Informação Ltda e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 930/2010-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138967

PORTARIA Nº 930/2010 – GAB.SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE AGOSTO DE 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO            uma das funções básicas desta 
Superintendência, prevista na Lei nº 6.688/2004, em seu artigo 
3º, Inciso VIII, que dispõe sobre a realização de estudos com 
vistas ao estabelecimento da política penitenciária do Estado, 


